CUSTAS DE LEI PARA RECORRENTE EMBRACON ADMINISTRADORA DE 
CONSÓRCIO LTDA. HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS EM 20% SOBRE O VALOR 
DA CONDENAÇÃO.

Afirma a reclamante que a parte interessada aderiu, no ano de 2014, a grupo 

de consórcio para a aquisição de um imóvel, plano de 186 (cento e oitenta e seis) 

meses. Houve pedido de desligamento do grupo, passando, assim, à condição de 

excluída, devendo aguardar o encerramento do grupo para a devolução das 4 (quatro) 

parcelas pagas, conforme determinam a Lei 11.795/2008 e a Circular BACEN 

3432/2009.

[...]

CUSTAS DE LEI PARA RECORRENTE 
EMBRACON ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIO LTDA. HONORÁRIOS 
ADVOCATÍCIOS EM 20% SOBRE O VALOR DA CONDENAÇÃO.

Afirma a reclamante que a parte interessada aderiu, no ano de 2014, a grupo de 
consórcio para a aquisição de um imóvel, ao plano de 186 (cento e oitenta e seis) 
meses. Houve pedido de desligamento do grupo, passando, assim, à condição de 
excluída, devendo aguardar o encerramento do grupo para a devolução das 4 
(quatro) parcelas pagas, conforme determinam a Lei 11.795/2008 e a Circular 

(e-STJ Fl.131)

Documento eletrônico VDA27316218 assinado eletronicamente nos termos do Art.1º §2º inciso III da Lei 11.419/2006